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Департамент налоговой политики рассмотрел обращения от 08.02.2023 по вопросу о 
налогообложении доходов физических лиц и начислении российской организацией 
страховых взносов на выплаты в пользу гражданина Республики Беларусь, выполняющего 
работы, оказывающего услуги по гражданско-правовому договору дистанционно на 
территории Республики Беларусь, и сообщает следующее. 

В общем порядке налогообложение доходов физических лиц осуществляется в 
соответствии с главой 23 «Налог на доходы физических лиц» Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее — Кодекс). 

Согласно статье 209 Кодекса объектом обложения налогом на доходы физических лиц 
признается доход, полученный налоговыми резидентами Российской Федерации как от 
источников в Российской Федерации, так и от источников за пределами Российской 
Федерации, а для физических лиц, не являющихся налоговыми резидентами, — только от 
источников в Российской Федерации. 

Перечни доходов от источников в Российской Федерации и за ее пределами содержатся в 
статье 208 Кодекса. 

Подпунктом 6 пункта 3 статьи 208 Кодекса определено, что вознаграждение за 
выполнение трудовых или иных обязанностей, выполненную работу, оказанную услугу, 
совершение действия за пределами Российской Федерации для целей налогообложения 
относится к доходам, полученным от источников за пределами Российской Федерации. 

Вышеупомянутые доходы физического лица, не признаваемого налоговым резидентом 
Российской Федерации в соответствии со статьей 207 Кодекса, полученные от источников за 
пределами Российской Федерации, с учетом положений статьи 209 Кодекса, не являются 
объектом обложения налогом на доходы физических лиц в Российской Федерации. 

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 420 Кодекса объектом обложения 
страховыми взносами для организаций признаются выплаты и иные вознаграждения в 
пользу физических лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию в 
соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального 
страхования, в частности, по гражданско-правовым договорам, предметом которых 
являются выполнение работ, оказание услуг. 

Исходя из положений пункта 1 статьи 7 Федерального закона от 15.12.2001 № 167-ФЗ 
«Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» (далее — 
Федеральный закон № 167-ФЗ), части 1 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-
ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и 
в связи с материнством» (далее — Федеральный закон № 255-ФЗ) и статьи 10 
Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании 
в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон № 326-ФЗ) иностранные граждане, 
не пребывающие и не проживающие на территории Российской Федерации, к 
застрахованным лицам по обязательному социальному страхованию в Российской 
Федерации не относятся. 

Кроме того, согласно пункту 5 статьи 420 Кодекса не признаются объектом обложения 
страховыми взносами для организаций выплаты и иные вознаграждения, исчисленные в 
пользу физических лиц, являющихся иностранными гражданами или лицами без 
гражданства, в связи с осуществлением ими деятельности за пределами территории 



Российской Федерации в рамках заключенных договоров гражданско-правового характера, 
предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг. 

Таким образом, выплаты и иные вознаграждения, начисляемые российской организацией 
в пользу гражданина Республики Беларусь, выполняющего работы (оказывающего услуги) 
по гражданско-правовому договору дистанционно на территории Республики Беларусь, то 
есть не пребывающего и не проживающего в Российской Федерации, в соответствии с 
положениями Кодекса, обложению страховыми взносами не подлежат. 

Вместе с тем статьей 2 Федерального закона № 167-ФЗ, частью 2 статьи 1.1 
Федерального закона № 255-ФЗ, пунктом 2 статьи 2 Федерального закона № 326-ФЗ и 
пунктом 1 статьи 7 Кодекса предусмотрено, что в случаях, если международным договором 
Российской Федерации установлены иные правила, чем предусмотренные указанными 
федеральными законами и Кодексом, применяются правила международного договора 
Российской Федерации. 

Так, в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 5 Договора между Российской 
Федерацией и Республикой Беларусь от 24.01.2006 «О сотрудничестве в области 
социального обеспечения» (далее — Договор) на застрахованных, которые работают на 
территории той же Договаривающейся Стороны, где и проживают, а работодатель 
зарегистрирован на территории другой Договаривающейся Стороны, распространяется 
законодательство той Договаривающейся Стороны, на территории которой зарегистрирован 
работодатель, либо законодательство Договаривающейся Стороны по выбору 
застрахованного. 

При этом по вопросам применения положений Договора следует обращаться в Минтруд 
России. 
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